

Số: 03/KH-UBND

Thạch Quý, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 – 03/2/2021) và mừng xuân Tân Sửu 2021

Thực hiện Công văn số 2977/UBND-VHTT ngày 03/12/2020 của UBND thành phố về việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động Chào năm mới 2021 và Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu; Công văn số 3205/UBND-QLĐT ngày 30/12/2020 của UBND thành phố về việc kế hoạch triển khai trang trí đèn Led trên các tuyến phố, UBND phường Thạch Quý xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

1. Mục đích.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trong các tầng lớp nhân dân trong dịp tết Nguyên đán cổ truyền của Dân tộc.
- Làm cho cán bộ nhân dân hiểu biết sâu sắc truyền thống lịch sử của Đảng Cộng sản Việt Nam và nhân dân các dân tộc trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc trước đây cũng như trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ đất nước hiện nay, góp phần đẩy mạnh cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá".

2. Yêu cầu.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao; phát động các phong trào thi đua yêu nước sôi nổi, rộng khắp. Thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh tại địa phương.
- Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân thực sự trở thành đợt sinh hoạt chính trị, văn hoá sâu rộng, bảo đảm an toàn, tiết kiệm.
- Tuyên truyền, vận động Nhân dân chỉnh trang các tuyến đường văn minh đô thị, hệ thống cây xanh, lắp đặt hệ thống đèn Led trang trí trên các tuyến đường, ngõ phố, tại trụ sở các cơ quan đơn vị TDP tạo điểm nhấn kiến trúc cảnh quan, mỹ quan đô thị.

II. TRIỂN KHAI NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG:

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền

- Tiếp tục tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và chỉ đạo các TDP, các tổ chức tuyên truyền Luật giao thông đường bộ; an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh, phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ trên địa bàn theo Nghị định 137 của Chính phủ,...
- Thay thế nội dung 2 pano lớn trước trung tâm hành chính, thay mới hệ thống cờ hồng kỳ, cờ vui và cờ tổ quốc.
- Treo băng cờ khẩu hiệu, trang trí đèn led tại trụ sở, nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ, trường học, Trạm y tế, Công an phường, nhà văn hóa các tổ dân phố và các trục đường chính trên địa bàn.

- Các đơn vị tổ dân phố tuyên truyền vận động cán bộ, đảng viên Nhân dân thực hiện nghiêm kế hoạch treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc đạt tỷ lệ 100%, vận động xã hội hóa việc mua đèn Led và hướng dẫn người dân trang trí trên các trục đường, tuyến phố, hộ gia đình. Để đảm bảo tính đồng bộ thống nhất về hình thức và màu sắc ánh sáng loại đèn có ánh sáng Trắng, Đỏ hoặc Vàng.

*** Thời gian tổ chức tuyên truyền trực quan và treo cờ tại hộ gia đình:**

Từ ngày **01/02/2021** (Ngày **20 tháng Chạp**) đến hết ngày **17/2/2021** (Ngày **06 tháng Giêng**).

*** Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:**

- *Chúc mừng năm mới 2021!*
- *Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Tân Sửu!*
- *Quyết tâm xây dựng thành phố Hà Tĩnh ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại!*
- *Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2021)!*
- *Toàn Đảng, toàn quân, toàn dân thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021!*
- *Đảng Cộng sản Việt Nam - Người tổ chức, lãnh đạo mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam!*
- *Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!*
- *Toàn dân đoàn kết xây dựng đô thị văn minh, nông thôn mới!*
- *Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!*
- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

2. Hoạt động LĐTĐ & XH, VHVN-TDĐT

- Tham mưu thành lập đoàn tặng quà, thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình neo đơn có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán (Xong trước ngày 26 tết).

- Phối hợp UBMTTQ và ban vận động đảm bảo công tác an sinh xã hội cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ yếu thế không để ai ở lại phía sau (Hoàn thành trước 27/12 âm)

- Tổ chức làm vệ sinh môi trường, chuẩn bị lễ vật hương hoa để dâng hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ.

- Chỉ đạo các TDP tổ chức, thông báo Nhân dân tham gia chào cờ vào sáng ngày 01 tết Tân Sửu tại Nhà văn hóa các TDP;

- Tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ cao tuổi tại các TDP vào ngày **04 tết**.

- Tổ chức lễ phát động tết trồng cây nhân dịp đầu xuân năm mới vào ngày **17/02/2021** tức ngày **06/01/2021 âm lịch** (dự kiến 500 cây xanh).

- Giao lưu văn nghệ tại trung tâm hành chính phường: Đêm giao thừa.

- Tổ chức giải kéo co nam, nữ phường (dự kiến **16/02/2021** tức **05/01/2021** âm lịch).

- Tổ chức giao hữu bóng đá các TDP.
- Tham gia giải kéo co, giải cờ thẻ Thành phố.

3. Công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị.

- Hướng ứng thực hiện phong trào “*Ngày chủ nhật xanh, tuần lễ xanh*” tiếp tục vận động Nhân dân ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, khơi thông cống rãnh, xử lý triệt để rác vô chủ; bóc gỡ, tẩy xóa quảng cáo vật sai quy định trên tường rào, cột điện... đảm bảo vệ sinh vui tết đón xuân.

- Tổ chức đợt ra quân cao điểm (Từ ngày 20-28/12 ÂL) đảm bảo kỷ cương đô thị, an toàn giao thông và vệ sinh môi trường trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các hành vi vi phạm theo về trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông... Yêu cầu các tổ chức, cá nhân dừng đổ vật liệu trên các tuyến đường, ngõ phố thu dọn xong trước ngày **26/12 (âm lịch)**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn hóa thông tin:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp các ngành, đoàn thể tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao chào xuân Tân Sửu.
- Làm tốt công tác tuyên truyền các hoạt động trước trong và sau tết.
- Tổ chức kiểm tra, đôn đốc các tổ chức, TDP tổ chức thực hiện đúng quy định.

2. Công chức văn hóa chính sách:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch Tổ chức tặng quà, thăm hỏi động viên các gia đình chính sách, gia đình neo đơn có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán.
- Tham mưu công tác làm VSMT, chỉnh trang, vôi ve, trang trí, thắp hương tại nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ.

3. Công an, tổ trật tự đô thị, bảo vệ dân phố:

Tăng cường công tác tuần tra chấn chỉnh trật tự kỷ cương đô thị không để tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè buôn bán, phơi quần áo để vật liệu xây dựng gây mất an toàn giao thông, mỹ quan đô thị; Phối hợp đảm bảo trật tự tại các điểm tổ chức các hoạt động VHVN, TDTT của phường, TDP tổ chức.

4. Công chức địa chính –xây dựng:

- Tham mưu xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự kỷ cương đô thị, kiểm tra xây dựng nhà ở tư nhân trên địa bàn.
- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các TDP tuyên truyền vận động, huy động Nhân dân và cán bộ thực hiện xã hội hóa việc mua đèn led và hướng dẫn mọi người trang trí, đồng thời làm việc trực tiếp với các cơ quan đóng trên địa bàn thực hiện việc trang trí nhằm đảm tính đồng bộ, thống nhất.

- Phối kết hợp với ban khuyến nông, các đơn vị tổ dân phố tổ chức tốt “Tết trồng cây, đời đời nhớ ơn Bác Hồ”. Làm tốt công tác VSMT trước, trong, sau tết Nguyên đán Tân Sửu.

5. Kế toán – Tài chính:

Cân đối nguồn ngân sách tham mưu UBND phường bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động.

6. Trạm y tế:

Chủ động, bám sát tình hình diễn biến của dịch Covid-19, kịp thời tham mưu UBND phường thực hiện tốt các giải pháp phòng chống dịch bệnh không để dịch covid-19 lây lan trong cộng đồng. Phối hợp các đơn vị liên quan, tăng cường kiểm tra xử lý vi phạm an toàn thực phẩm trước, trong và sau dịp tết, đảm bảo an toàn sức khỏe trong cộng đồng Nhân dân.

7. Các tổ dân phố:

Thông báo, vận động Nhân dân tham gia tốt công tác vệ sinh tại các tuyến đường trong khu dân cư; Treo cờ Tổ quốc, cờ Đảng tại hộ gia đình đúng thời gian quy định, đạt kết quả cao; Vận động Nhân dân treo đèn điện trang trí chào năm mới trên các tuyến đường. Tham gia các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, tết trồng cây do phường tổ chức. Tổ chức cho cán bộ Nhân dân tham gia chào cờ vào sáng ngày 01 tết Tân Sửu tại Nhà văn hóa các TDP; Dâng hương hoa tại Nhà bia tưởng niệm các anh hùng Liệt sỹ. Tổ chức lễ mừng thọ cho các cụ cao tuổi tại các TDP vào ngày **04 tết**. Tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch UBND phường ban hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động “*Mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu*” năm 2021, yêu cầu các ban ngành, các tổ dân phố phối hợp thực hiện nghiêm túc có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng VH TT TP (BC);
- TT Đảng ủy, HĐND, UBND TTQ;
- Lãnh đạo UBND;
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Công an phường, Tổ TT đô thị;
- Các TDP;
- Lưu VP UBND.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Điện Minh Tiến